De mea reversione in Prussiam ut loquerer patronus meus ferre non 
potuit, seque omnem spem eius rei abrupturum dixit scriptis ad V-ram 
Ill-m am D. literis 9. De meis rebus nihil adhuc significare possum, quae 
nondum sunt aliqua ex parte constitutae. Quidam ex amicis meis qui

4 Paweł Watt.
1 Zob. nr 361 przyp. 1.
2 Henryk Zibertus Dunghen.
3 Tym  mianem Sanders określa Franciszka Englefielda.
4 Dotyczy nowego wydania Confessio fidei Hozjusza. Por. nr 339, 340.
5 W ydanie Confessio fidei z 1563 r. w Antwerpii.
6  Jerzy Tym m erm ann, kupiec gdański, brat kanonika warmińskiego Jakuba. 

Zob. Nr 339 przyp, 13.
7 Otto Truchsess von Waldburg, bp Augsburga.
8 Postać nie znana.
9 Zob. nr 361.
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Romae agunt, videns facultatem legendi libros haereticos revocatam, 
adivit Cardinalem A lexandrinum 10 ea de re. Is, cum intellexisset ubi 
essem, respondit se putare illam facultatem V-rae Ill-mae D. dandam esse 
non tantum pro se, sed etiam pro iis, quibus eam Ill-ma V-ra D. dedisset. 
Quod ita si est, vehementer peto, ut eam consignationem dignetur ad me 
transmittere V  Omnes Lovanienses doctores manus V-rae Ill-mae D. de
osculantur. Audio d. Joannem 12 responsionem meditari adversus innomi- 
natum illum lutheranum hic satis notum, de communione utriusque.

Omnia felicissima et precor et opto Ill-mae V-rae D., cui me totum 
commendo, ad omniaque officia paratum offero. Datum in profesto 
S. Lucae [17 X] 1564. V-rae Ill-mae D. humillimus observator

Nicolaus Sanderus P [resbyter].

364
HOZJUSZ DO JA K U B A  UCHAŃSKIEGO

Lidzbark, 21 października 1564

Odmienił zdanie i mimo poprzednich obietnic obecnie nie zamierza przybyć 
na synod prowincjonalny do Piotrkowa, zapowiedziany przez prymasa na 17 X II. 
Biorąc pod uwagą miejsce wyznaczone na synod i czas (tuż przed sejmem) podejrze
wa, że przekształci się on w sobór narodowy, przed czym się wzdryga i w iary kato
lickiej nie zamieni na narodową.

O R YG . nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: Arch. Val., rkps Polonia 5 k. 8 .

D RU K.: 1. W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 65—66; 2. H. E h r e n b e r g :  Urkunden
und Aktenstücke, s. 121—422.

Renunciatum est mihi, quod R-ma D. V-ra synodum indixerit ad X V I 
Calendas Ianuarii [17X11] in eo ipso loco, in quo praesens adest Regia 
Maiestas, in quo paulo post etiam comitia sunt futura. Multi perculsi sunt, 
cum ea de re certiores facti essent. Inter eos et ego nomen meum profi
teor. Fateor quod cum Parcovia ad R-mam D. V-ram, quod mense Decem
bri synodum convocare vellet, consilium hoc illius mihi non displicere 
scripsi, sed quod sub ipsum comitiorum tempus et in eodem loco, in quo 
illa sunt habenda et in quo praesens nunc adest Regia Maiestas synodum 
habere decrevit, nescio quam suspitionem ea res adfert multis concilii 
nationalis, a quo semper animus meus vehementer abhorruit. Ego fateor, 
quod haec mysteria non intelligo, sed cum promiserim, non desunt qui 
culpam omnem in me conferant, tanquam aliquid a me secus cogitetur, 
cum autem ego quid agatur non intelligam, neque de loco mecum quid
quam sit communicatum. Promisi quidem ad synodum provincialem esse 
me libenter venturum, non obscure tamen hoc semper tuli, quod nihil 
magis exeerarer quam nationale concilium, in quo de nova aliqua fide 
tractari deberet, cum quem fructum in Galliis peperit, etiam R-ma 
D. V -ra non ignorat, bonum esset, quod aliena pericula nos redderent 
cautiores, sed fieri tamen potest, quod aliud sibi propositum habeat R-ma

10 Michał Ghislieri, dominikanin, główny inkwizytor, późniejszy papież Pius V.
11 Hozjusz takie pozwolenie otrzym ał 1 V II I  1564. Zob. nr 269.
12 Jan  Hessels (1522— 1566), teolog, profesor z Louvain, polemizował z teolo

gami protestanckimi, m.in. z Jerzym  Cassandrem (1513— 1566) irenistą mile w idzia
nym przez cesarzy Ferdynanda I i M aksymiliana II ; Cassander głosił konieczność 
Kom unii św. sub utraque i zalecał małżeństwo księży. L T h K  V 304.
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D. V-ra, a quo praeterquam cum esset Parcoviae litteras accepi nullas, 
nec ab ea sum ad locum hunc invitatus, nec etiam invitari cuperem. 
Fidem catholicam et Ecclesiam catholicam una cum aliis omnibus 
christianis in symbolo profiteor, is Polonam aliquam fidem amplecti 
deberem, oporteret hunc articulum fidei me mutare. Credo sanctam 
ecclesiam catholicam et loco vocis huius ponere Polonam, quod priusquam 
faciam, extrema quaeque perferre sum paratus, cum praesertim quod 
sint fides, quibus luditur in Polonia, R-ma D. V -ra non ignoret. Itaque 
tabellarium hunc meum mittendum esse duxi ad R-m am D. V-ram, 
ut quid agatur isthic, intelligam. Quaeso, ne gravetur me de rebus omni
bus reddere certiorem. Quod superest opto R-mam D. V -ram  diu esse 
incolumem et felicem, cuius me fraternae benevolentiae commendo. 
Datum ex castro meo Helsberg, 21 Octobris 1564.

365
HOZJUSZ DO J AN A FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 22 października 1564

Przedstawia dezyderaty, jakie przedłożył królowi jako warunek wstępny przed 
ewentualnym podjęciem poselstwa do Hiszpanii i prosi nuncjusza, by nie zdradza
jąc, że o nich wie od Hozjusza, obserwował wrażenie nim i wywołane. Boleje z po
wodu plotki, jakoby sam m iał być rzecznikiem rozwodu króla z królową. Przesyła 
do oceny swoje dzieło teologiczne przeciwko teologom zuryskim  i prosi o przeka
zanie go Kromerowi.

OR YG .: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . L ist p isany ręką Walentego Kuczborskiego. 
Na odwrocie ślad pieczęci, adres pisany inną ręką: R-m o in Christo Teatri Dom ino .Joanni 
Francisco Comenduno Episcopo Zazintino et S. D. N-r i in  Regno Poloniae Nuncio etc. Do
m ino observandissimo. Adnotacja  kancelarii odbiorcy: 22 Octobris 1564 Helsperg, 22 d ’Ottobre, 
Del Cardinale Varmiense.

Reverendissime in Christo Pater et domine frater amice observan- 
dissime. Salutem et obsequiorum commendationem. Per eum, qui missus 
fuit a nepotibus meis 1 ad me cum literis R-mae D. V-rae, nudius tertius 
respondi, sed nec hunc absque meis ad Illam literis dimittere volui. Scrip
seram autem et ante mensem unas, quas et ipsas redditas esse puto. For
tassis autem scire cupit quibus ego conditionibus operam meam detulerim 
Maiestati Regiae, quamvis credo quod ex Reverendo D-no Procancellario 
fiat certior 2. Duas tamen esse sciat: unam ut fiat prius executio decreti 
Parcoviensis, quo proscribuntur omnes ministri satanae externi, alteram 
ut a~ Serenissimus Rex ~a se cum Serenissima Regina coniungat et ei 
mariti praestet officium. Quae duo cum videro, libenter me, quamlibet 
hanc duram provinciam esse suscepturum scripsi, etiam si mihi certum 
vitae meae discrimen impenderet. Dicerem enim laetius: Nunc dimittis 
servum tuum Domine, quia viderunt oculi m e i3 etc. Respondi autem 
Illius Maiestati mea manu, qua soleo libertate. Quantum in duobus his 
positum esset significavi, quodque frustra profecturus essem, si non haec 
duo prius obtinuissem. Quae tamen v ix  obtenta iri puto, cum sit animus 
Illius Maiestatis ab altero saltim alienus, quominus etiam dubito non me 
necesse habiturum in tam longam viam me dare. Nullum hactenus respon
sum habeo, R-mam D. V -ram  quaeso, dissimulet se scire quicquam ac

1 Wattowie z Krakowa.
2 Por. nr 349.
3 Ł k  2, 29.
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expectet si quid prior illi dixerit Reverendus D-nus Vicecancellarius. Tum 
quoque fingat se nihil scire de conditionibus a me propositis, nisi forte 
detexerit ipse. Scripsi etiam in Urbem, si conditiones essent sequutae, 
ut bona cum venia S. D. N. provinciam hanc suscipere mihi liceret, sed 
hoc magis etiam secretum esse cupio quam illa duo priora. Verum interea 
videat quae sit haec infelicitas mea, quod hic spargitur me Romam profi
cisci debere, ut procurem divortium inter Serenissimos Regem et Regi
nam, ac fieri potest, quod hoc etiam ipsi Reginae sit persuasum. Bone 
Deus, in quae tempora incidimus! Minus etiam hoc verum est quam 
illud, quod Caesar lutheranus mortuus est non christianus, quod tamen 
et ipsum non in Prussia magis quam in Masovia sparsum est. Verum haec 
est potestas tenebrarum. Quaeso R-mam D. V-ram, quicquid audiverit 
his de rebus dici et si quid intellexerit, quo animo sit acceptum responsum 
meum, ne gravetur me reddere certiorem. Nihil enim est quod hoc tem
pore mihi gratius facere possit. Vicinus meus 4 graviter aegrotare dicitur. 
Quod superest opto R-mam D. V-ram diu esse incolumem et felicem, cuius 
me paternae benevolentiae commendo.

Datum ex castro meo Heilsberg, die X X II  Octobris Anno Domini 
M DLXIV. R-mae D. V-rae servitor amantissimus

b~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~b.

Reverendissime Domine. Mitto R-mae D. V-rae scriptum Catholici 
cuiusdam contra indicium et censuram Tygurinorum de dogmate adversus 
Trinitatem in Poloniam nuper sparso 5, de quo R-mae D. V-rae senten
tiam cognoscere cupio, nam qui scripsit haec permittit illius iudicio sive 
libellum hunc supprimi, sive imprimi censeat. Quod s ic imprimendum 
esse putaverit, cupit admoneri si quid in ea desideraverit et vel adden
dum vel minuendum R-ma D. V-ra esse iudicaverit. Cui si videbitur, 
negotium suo theologo dare poterit, ut legat, deque d summa totius operis 
ad R-mam D. V-ram  referat, cuius ego simul cum eo qui scripsit, de hoc 
ipso opere quid ei videatur, sententiam expectabimus, quam ut mihi 
perscribere ne gravetur iterum atque iterum peto. Illud vero petit author 
eius scripti, ne cuipiam hic liber describendus detur, neve communnicetur 
cum quoquam, nisi valde catholico, si tamen fuerit ibi Cromerus noster, 
non recusat quominus cum illo communicetur. Habebam per quem recte 
scribere possem certum hominem, sed mittendum tamen duxi servitorem 
lume meum, ut quaereret R-mam D. V-ram  ubicunque tandem locorum 
esset futura et ei literas has meas redderet ipse, responsum etiam 
expectaret, per quem remitti mihi peto scriptum hoc una cum censura. 
Quod si vero venerint eo Jesuitae, non expectabit dum scriptum perlegat 
R-ma D. V-ra, sed eos ad me primo quoque tempore deducet. Quod sic 
etiam ei per D. V-ram R-mam mandari velim.